"' ...
"' E
~

)

ESTADO DO CEARA
CÀMARA MUNICIPAL DE CRUZ

Cada vez mais perto do povo!
Camara Municipal

REQUERIMENTO NO 39/2019

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

camara Municipal de Cruz
APROVADO

Em: /// / // /411/IJ

O Prea conta com numero populacional cada vez mais crescente, e o ftuxo de
efculos e pedestres tem se intensificado sobremaneira, principalmente por ser conhecido

ino turistico, rota praticamente obrigat6ria para os que se deslocam até a Praia de
ricoacoara, sendo esta atraçao turistica internacional.

: O incremento imobiliario, inclusive, tem se destacado no local, que conta com vias,
~

que sao talvez as mais movimentadas da nossa regiao, devido à proximidade com o
aeroporto deste Municipio e à Praia de Jericoacoara.

Desta feita, tendo em vista a publica e notoria especulaçao imobiliaria que vem se
desenvolvendo na regiao, e face aos impactos positivos e negativos que grandes
instalaçoes privadas podem acarretar ao Municipio de Cruz, REQUEIRO, em conformidade
e de acordo com o Regimento Interno desta Casa Legislativa, que, ap6s ouvido o Plenario,
seja encaminhado oflcio ao Prefeito Municipal, solicitando seia analisada pela Procuradoria
Municipal a viabilidade de propositura legai a fim de gue todos os investimentos privados a
serem realizados no Municipio, com fins de exploraçao comercial, hoteleira ou similares,
acima de R$ Hum milhao de reais, tenham percentual de contrapartida ao Municipio
obrigat6ria, cujos valores deverao ser aplicados em educaçao ambientai, esporte, arte e/ou
cultura.

Sala das Sessoes da Camara Municipal de Cruz, 01 de novembre de 2019.

Lindo~ Silveira
Presidente

\

&k)SANT~
VEREADOR

A v. Deputado Amadeu Filomena, s/n - Praça dos Tres Poderes - CEP 62595-000
Fone: (88) 3660.1216 - Cruz - Ceara